公司与主办券商及资金存管银行签署了《募资资金三方监管协议》强化对募资资

金的使用监督和管理。同时，公司出具了在取得本次股票发行新增股份登记函之

前不使用本次股票发行所募集的资金的承诺函，并且承诺本次股票发行所募集的

资金将严格按照《2017 年第一次股票发行方案》规定的范围进行使用，不会投

资于交易性金融资产和可供出售的金融资产、借予他人、委托理财等财务性投资，

不直接或间接投资于以买卖有价证券为主要业务的公司，不会通过质押、委托贷

款或其他方式变相改变募集资金用途。

二、发行前后相关情况对比

（一）发行前后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1、本次发行前，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 陈灏渠 11,465,547  49.4115 11,465,547

2 郑宏山 5,732,774 24.7058 5,732,774

3 曹国斌 1,910,924 8.2353 1,910,924

4 陈丽屏 580,050 2.4998 0

5 陈少衡 514,114 2.2156 0

6
西藏和易同赢企业管理

有限公司

464,167 2.0004 0

7 吴中华 442,104 1.9053 0

8
上海溪合投资管理中心

(有限合伙)

420,167 1.8107 0

9 郑晓伟 348,030 1.4999 0

10 翁晓宇 348,030 1.4999 0

合计 22,225,907 95.7842 19,109,245

注：发行前的前10名股东持股情况根据股权登记日（2017年7月14日）的证

券持有人名册填列。

16

另根据《公司法》第一百四十一条规定，公司董事、监事、高级管理人员应

当向公司申报所持有的本公司的股份及其变动情况，在任职期间每年转让的股份

不得超过其所持有本公司股份总数的百分之二十五；根据《业务规则》的规定，

挂牌公司控股股东及实际控制人在挂牌前直接或间接持有的股票分三批解除转

让限制，每批解除转让限制的数量均为其挂牌前所持股票的三分之一，解除转让

限制的时间分别为挂牌之日、挂牌期满一年和两年。

适用上述规定后，陈灏渠、郑宏山、曹国斌作为公司董事、高管，其持有的

股份在任职期间每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的百分之二

十五。但由于陈灏渠、郑宏山、曹国斌尚未办理解除股票限售手续，目前其登记

的限售股数分别为11,465,547股、5,732,774股和1,910,924股。

2、本次发行后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序

号
股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 陈灏渠 12,171,213  48.1291 11,994,797

2 郑宏山 5,732,774  22.6693 5,732,774

3 曹国斌 1,910,924  7.5564 1,910,924

4 吴中华 767,081  3.0333 0

5 郑晓伟 580,157  2.2941 0

6 陈丽屏 580,050  2.2937 0

7 陈少衡 514,114  2.0330 0

8
西藏和易同赢企业管理

有限公司
464,167  1.8355 0

9 郑通达 464,147  1.8354 0

10
上海溪合投资管理中心

（有限合伙）
420,167  1.6615 0

合计 23,604,794 93.3413 19,638,495

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权

以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、本次股票发行前后的股本结构

17

股份性质

发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无 限

售 条

件 的

股份

1、控股股东、实际控

制人
0 0 176,416 0.70

2、董事、监事及高级

管理人员
0 0 211,234 0.84

3、核心员工 0 0 171,778 0.68

4、其它 4,094,944 17.65 5,162,727 20.41

无限售条件的股份合

计
4,094,944 17.65 5,545,739 21.93

有 限

售 条

件 的

股份

1、控股股东、实际控

制人
11,465,547 49.41 11,994,797 47.43

2、董事、监事及高级

管理人员
19,109,245 82.35 19,742,955 78.07

3、核心员工 0 0 0 0

4、其它 0 0 0 0

有限售条件的流通股

合计
19,109,245 82.35 19,742,955 78.07

总股本 23,204,189 100.00 25,288,694 100.00

2、股东人数变动情况

截至本次股票发行股权登记日（2017年7月14日），公司在册股东人数为14

人；本次股票发行新增股东11人，发行完成后，公司股东人数为25人。

3、资产结构变动情况

本次股票发行对象均以现金认购公司股份，本次股票发行结束后，公司募集

资金 44,900,237.70 元，公司流动资产将进一步增加。与本次股票发行前比较，

公司总资产、净资产规模均有一定提高，资产结构更趋稳健，公司整体财务实力

增强。

4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事的业务为各种不干胶标签材料的研发、生产

和销售；本次股票发行募集资金用于补充公司流动资金，优化公司财务结构，提

升公司的整体经营能力，增强公司的综合竞争力；股票发行完成后，公司主要从

18

事的业务仍为各种不干胶标签材料的研发、生产和销售。

所以，本次股票发行完成后，公司业务结构将不会发生重大变化。

5、公司控制权变动情况

本次股票发行前，公司控股股东、实际控制人为陈灏渠，其直接持有公司股

份比例为49.4115%，并担任公司董事长、总经理。

本次股票发行完成后，陈灏渠持有公司股份比例调整为48.1291%，陈灏渠仍

为公司控股股东和实际控制人。

所以，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号 姓名 任职
发行前持股数量

（股）

发行前持股

比例（%）

发行后持股数量

（股）

发行后持股

比例（%）

1 陈灏渠 董事长、总经理 11,465,547  49.4115  12,171,213  48.1291

2 郑宏山 董事、副总经理 5,732,774  24.7058  5,732,774  22.6693

3 曹国斌 董事、副总经理 1,910,924  8.2353  1,910,924  7.5564

4 覃祥宁 董事、财务总监 - - 46,426  0.1836

5 何振梅 董事 - - 23,213  0.0918

6 蒋友兵 监事会主席 - - 46,426  0.1836

7 邓志忠 监事 - - -

8 陈裕超 监事 - - 23,213  0.0918

9 宋庆云 董事会秘书 - - - -

合计 19,109,245 82.3526 19,954,189 78.9056

（三）发行后主要财务指标变化

发行前后主要财务指标、按股票发行完成后总股本计算的每股收益等指标的

变化情况如下：

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2015年度 2016年度 2017年第一次

基本每股收益（元） 1.26 1.36 1.13

加权平均净资产收益率（%） 53.26 47.76 23.08

19

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.72 0.67 0.57

项目 2015年12月31日 2016年12月31日 2017年第一次

每股净资产（元） 3.45 3.52 5.45

资产负债率（%） 66.25 61.45 46.11

流动比率（倍） 0.72 0.94 1.48

速动比率（倍） 0.52 0.51 1.05

注：发行前财务指标采用2015年和2016年经审计的财务报告数据计算；股票发行后财务

指标以上述2016年度财务指标为基础，结合公司2016年股票发行实际情况及本次股票发行新

增股份实际情况模拟推算得出。此外，公司2015年度进行权益分派，向全体股东每10股转增

5.924371股（其中以公司股东溢价增资所形成的资本公积每10股转增5.924371股，不需要纳

税），除权除息日为2016年6月2日，该事项影响也已纳入财务指标的计算。

三、新增股份限售安排

本次股票发行将遵循《公司法》、《全国中小企业股份转让系统业务规则（试

行）》、《公司章程》及其他相关规定的要求办理股份限售。

参与认购的投资者中，陈灏渠、覃祥宁、何振梅、蒋友兵以及陈裕超作为公

司的董事、监事或高级管理人员，其认购的股份应当按照《公司法》、《全国中

小企业股份转让系统业务规则（试行）》及其他相关规定进行锁定；除此之外，

本次股票发行不存在其他限售情形，发行对象无自愿锁定的承诺。

本次股票发行的新增股份将在中国证券登记结算有限公司北京分公司依法

登记。

四、主办券商关于本次股票发行合法合规性的结论性意见

公司主办券商开源证券股份有限公司针对公司本次股票发行出具了《开源证

券股份有限公司关于惠州市浩明科技股份有限公司2017年第一次股票发行合法

20

合规的意见》（以下简称“《意见》”），认为：